

نگاه بیرون

غربی‌ها آمریکا را به سوی تقویت برجام هدایت می‌کنند

ترجمه: شهرام زربدار

- مقامات غربی می‌گویند ایالات متحده و متحدان غربی‌اش ایران را برای کاستن از ذخایر اورانیوم غنی‌شده و عدم تشویق دولت آینده آمریکا به رهاکردن برجام، تحت فشار قرار داده‌اند.

به گفته آنها، بحث‌ها درباره کاهش اندوخته اورانیوم غنی‌شده ایران ماه‌ها پیش شروع شده و از زمره اقداماتی است که دولت اوباما برای تقویت برجام در ماه‌های آخر دوران کاخ سفیدش انجام داده است.

این ابتکار عمل او از زمان انتخابات ریاست‌جمهوری و پیروزی ترامپ یک جو عدم اطمینان درباره برجام ایجاد کرده و جوانب دیگری به خود گرفته است. مقامات غربی می‌گویند اگر درباره این طرح توافق شود، امکان برخورد بین ایالات متحده و ایران در زمینه اجرای توافق‌نامه هسته‌ای از سوی ایران در دوران ترامپ کمتر می‌شود.
صدالبته برای اجرای توافق هسته‌ای بین دولت جدید در ایالات متحده و ایران، ایرانی‌ها باید اندوخته اورانیوم غنی‌شده‌شان را تا زیر سقف توافق‌شده در سال ۲۰۱۵ کاهش دهند.

مقامات می‌گویند همچنین این‌ طرح زمان مورد نیاز ایران برای دستیابی به بمب هسته‌ای را (درصورتی‌که ایران به تعهدات خود عمل نکند)، افزایش می‌دهد.

گفتنی است تیم انتقال قدرت [در آمریکا] و مقامات ایرانی به درخواست اظهارنظر درباره این ابتکار عمل پاسخی نداده‌اند. این درحالی است که ترامپ در طول مبارزات انتخاباتی خود تهدید کرده بود برجام را پاره می‌کند و به جای آن مذاکرات مجددی را آغاز می‌کند.

البته رهبر عالی‌قدر ایران آیت‌الله علی خامنه‌ای نیز تأکید کرده است اگر ایالات متحده به تحریم‌های ایران ادامه دهد، ایران پاسخی مناسب به آن خواهد داد. اگرچه مقامات غربی می‌گویند مسئولان ایرانی وارد مباحثات جدی‌ای در زمینه طرح جدید شده‌اند، اما ایرانی‌ها تا اینجا هیچ تعهدی در این باره نداده‌اند. ایران در گذشته ثابت کرده است درباره تحرکاتی که حقوق ایران را درخصوص غنی‌سازی براساس برجام محدود می‌کند، حساس است و داشتن این حق اولویت ایران در جریان مذاکرات منتهی به توافق هسته‌ای بوده است.

ایران پیوسته هرگونه تلاش برای توسعه سلاح‌های هسته‌ای را انکار کرده است و از جولای سال ۲۰۱۵ که توافق به دست آمده، هزاران کیلو اورانیوم غنی‌شده خود را با به خارج از کشور فرستاده یا به اورانیوم طبیعی تبدیل کرده است. براساس توافق هسته‌ای با ایالات متحده و پنج دولت دیگر که شامل روسیه نیز می‌شود، ایران توافق کرده اورانیوم غنی‌شده خود را در ۱۵ سال آینده به بیش از ۳۰۰ کیلوگرم نرساند.

همچنین این توافق ۱۳۰ تن متریک آب‌سنگین را به عنوان سقف آب‌سنگین انباشته‌شده مقرر کرده است. یوکیا آمانو، دبیرکل آژانس انرژی هسته‌ای، که ناظر بر اجرای توافق هسته‌ای ایران است، هفته گذشته به ایران معترض شد که برای دومین‌بار در سال جاری میزان آب سنگین خود را از سقف تعیین‌شده، افزایش داده است. او اخطار و هشدار داد ممکن است ایران در صورت تکرار این کار جو اعتماد به اجرای برجام را تحت‌الشعاع قرار دهد.

مطلعان گفته‌اند ایران به‌سرعت دراین‌باره عکس‌العمل نشان داده و ۱۱ تن آب‌سنگین موجودش را به عمان فرستاده است. این اقدام ایران اندوخته آب‌سنگین را در ماه‌های آتی به زیر سقف تعیین‌شده ۱۳۰ تن مترمکعب می‌رساند. مقامات غربی معتقد هستند طرحی که اکنون ایالات متحده و شرکایش با ایران مورد بحث قرار داده‌اند، محدودیت اندوخته زیر ۳۰۰ کیلو اورانیوم غنی‌شده‌اش را اعمال می‌کند و این مقدار ذخیره اورانیوم غنی‌شده تا مدت‌ها در همین سطح باقی خواهد ماند.

بنا بر تخمین مقامات آژانس هسته‌ای، هنگامی‌که توافق هسته‌ای امضا شد ایران حدود صد کیلوگرم اندوخته اورانیوم غنی‌شده داشت و لوله‌ها و ماشین‌الات در سایت غنی‌سازی اورانیوم اصفهان ذخیره شده بود.

برخی می‌گویند اگر طرفین درباره طرح جدید آمریکایی‌ها به توافق برسند، ایران در چند هفته یا یکی، دو ماه می‌تواند این تأسیسات و لوله‌ها و ماشین‌الآتش را به طریقی پاک‌سازی کند که برای غنی‌سازی اورانیوم در راستای دستیابی به سلاح هسته‌ای به کار نیاید. مقامات مسئول می‌گویند راه‌های متنوعی غیر از محو و نابودکردن تأسیسات هسته‌ای ایران انجام این کار وجود دارد. برای مثال، می‌توان از تمیزکردن لوله‌ها با مواد شیمیایی‌ای که پس از تمیزشدن لوله‌ها و ماشین‌الات به مواد زائد مایع تبدیل می‌شود، نام برد که برگرداندن آن به شکل پودر برای غنی‌سازی در حدواندازه لازم برای استفاده در سلاح هسته‌ای بسیار سخت است.

مولود چاوش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، روز گذشته در رأس هیاتی وارد تهران شد و با رئیس‌جمهوری و محمدجواد ظریف دیدار و گفت‌وگو کرد. این اولین سفر یک مقام بلندپایه ترک به ایران بعد از کودتای ۱۵ جولای (۲۵ تیر) در این کشور است. پیش‌تر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه به تاریخ ۲۲ مرداد ماه در سفری یک‌روزه به ترکیه رفته بود.

رئیس‌جمهوری و چاوش اوغلو در دیدار خود ضمن تأکید بر گسترش مناسبات و همکاری‌های بین دو کشور، بر حل‌وفصل بحران سوریه و عراق از مسیر دموکراسی تأکید کردند.

انفای نقش در حل بحران سوریه و مواضع دولت ترکیه در سال‌های گذشته بر روابط بین ایران و ترکیه سایه افکنده بود. حمایت و تجهیز مخالفان بشار اسد به

وسيله آنکارا، دلیل اصلی تیرگی روابط با تهران بود. این دولت همچنین علانقه‌مند بود تا در حملات ارتش عراق به موصل نیز انفای نقش کند، اما با مخالفت سرسختانه دولت عراق مواجه شد. بعد از کودتای نافرجام ارتش ترکیه علیه دولت اردوغان، ایران اولین کشوری بود که شکست کودتا در این کشور را به دولت و ملت ترکیه تبریک گفت. چند روز بعد از کودتا بود که حسن روحانی در تماسی با رجب طیب اردوغان، اعلام کرد: «ما خوشحالم که در سایه مدیریت خوب شما و مقاومت و ایستادگی مردم شریف ترکیه، امروز شاهد بازگشت ثبات به کشور دوست، ترکیه هستیم». محمدجواد ظریف که هم‌زمان با رخدادهای کودتا در حساب توئیتر خود حمایت خود را از دولت ترکیه اعلام کرده بود، تقریبا یک ماه بعد از کودتای ۱۵ جولای ترکیه، در سفری یک‌روزه به این کشور رفت و با همتای ترک خود دیدار داشت. چاوش اوغلو در آن دیدار گفته بود: «قدردانی خود از برادرم محمدجواد ظریف را اعلام می‌کنم. همان‌طور که آن شب، ما در سامسون

نخواستیم، در تهران نیز آقای ظریف همراه ما در شب خوابید و در آن شب، چهار یا پنج بار با من تماس تلفنی گرفت و از من اطلاعات لازم را دریافت کرد و روز بعد نیز به صورت تلفنی با هم گفت‌وگو کردیم. به دلیل وقوع اقدام به کودتا، تحقق این دیدار که از قبل برنامه‌ریزی شده بود، به تعویق افتاد». ظریف در آن دیدار همچنین از ساختمان مجلس ترکیه که مورد حملات هوایی کودتاجپان قرار گرفته بود بازدید کرد. در همان سفر چاوش اوغلو تأکید کرده بود که ایران می‌تواند نقشی سازنده در سوریه داشته باشد؛ اگرچه بر وجود اختلاف‌نظرها هم تأکید کرده بود.

حالا تقریبا سه ماه بعد از سفر ظریف، چاوش اوغلو در رأس هیاتی به تهران آمده که از جمله برنامه‌های آن بررسی مناسبات تجاری و اقتصادی بین دو کشور و البته موضوع حل بحران سوریه و عراق است. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، رئیس‌جمهوری در این دیدار، رفت‌وآمدهای منظم، رایزنی و مشورت مسئولان ایران و ترکیه در زمینه مسائل مهم دوجانبه،

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح مطرح کرد

نیاز به پایگاه‌های دریایی در یمن و سوریه

گردهمایی فرماندهان نیروی دریایی ارتش صبح دیروز، با حضور فرماندهان ارشد نظامی، در ستاد فرماندهی نداجا برگزار شد. این مراسم محلی شد برای کلایه بودجه‌ای رئیس ستاد کل نیروهای مسلح از دولت. به گزارش «میزان» در این مراسم سردار سرلشکر «محمد باقری»، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: «امروز داوطلبان زیادی برای حضور در صحنه دفاع از حرم در نیروی دریایی و دیگر نیروها وجود دارند که اگر فضا ایجاد شود، آماده جان‌فشانی هستند». او افزود: «کشور گرفتار تحریم و فروش نفت و دریافت پول نفت است و بعد از برجام تحریم‌های فروش نفت تا حدودی برداشته شده اما پول فروش نفت به کشور بازگشت». رئیس ستاد کل نیروهای

مسلح گفت: «برداشت مسئولان این بود که از بهمن سال گذشته پول فروش نفت به سهولت به کشور بیاید که این‌گونه نشد و برای همین مقام معظم فرماندهی کل است که دولت تآکثون که بیش از نیمی از سال گذشته، ۲۰ درصد بودجه دفاعی را پرداخت کرده است».
در حوزه دریایی با دشمن استکباری هم‌زمان نداریم
باقری در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه از حوزه اطلاعات کارهای خوبی در نیروی دریایی ارتش شده

است، گفت: «هم‌اکنون ناو شیراز در حال ساخت است که با عملیاتی‌شدن آن، حرکت بزرگی در حوزه اطلاعاتی صورت می‌گیرد». رئیس ستاد کل

نیروهای مسلح افزود: «ما هیچ تهدید هم‌ترازی با دشمن استکباری در حوزه دریایی نداریم بنابراین روش‌های کلاسیک جوابگو نیست و باید روش‌های دیگری را که حتماً باید پنهان بماند، تمرین کنیم تا یک فرمانده ناو بهترین عملکرد را در صحنه نبرد داشته باشد». او با بیان اینکه در مسئله حضور در دریاهای دور و مقابله با زردان دریایی کارهای بزرگی شده است، گفت: «باید مانند ناوگان دریای عمان، ناوگانی خاص اقیانوس هند داشته باشیم. نیاز به پایگاه‌هایی در دوردست داریم و شاید زمانی امکان داشته باشد که در سواحل یمن یا سوریه پایگاه داشته باشیم با پایگاه‌هایی در جزایر یا به صورت شناور باشد». او با بیان اینکه باید روی این مسئله فکر کرد، گفت: «آیا داشتن پایگاه در دوردست کمتر از فناوری هسته‌ای است. من که می‌گویم ده‌ها برابر بیشتر است».

تا ۹۵ درصد می‌توانیم غنی‌سازی کنیم

رئیس رفقیر باقری گفت: «در حوزه هسته‌ای تا حدودی پیش رفتیم و توان غنی‌سازی تا ۹۵ درصد هم داریم البته هیچ‌گاه دنبال بمب اتم رنقیتم و نمی‌رویم. اما همین توان هسته‌ای باعث شد همه قدرت‌های دنیا پای میز بنشینند». او افزود: «برجام علاوه بر برخی نقاط ضعف، نقاط قوتی هم دارد که نمایندگان شش کشور قدرتمند می‌آیند و توافق می‌کنند و بعدی‌ها می‌گویند آن را پاره می‌کنیم».

دیپلماسی

دیدار فرستاده اردوغان با روحانی



علی اکبر سالاری، نماینده جمهوری اسلامی ایران در تهران

منطقه‌ای و بین‌المللی را حائز اهمیت خواند. حسن روحانی با اشاره به اینکه مردم ترکیه در حادثه کودتای نافرجام در این کشور نشان دادند به رای خود و دموکراسی وفادار بوده و در شرایط کنونی جهان نمی‌توان کودتا را به مردم یک کشور تحمیل کرد، گفت: متأسفانه غرب در موضوع دموکراسی از استانداردهای دوگانه‌ای استفاده می‌کند و در مقام عمل به آنچه درباره دموکراسی و مردم‌سالاری می‌گوید، وفادار نیست.

رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه ثبات و امنیت منطقه‌ای به‌ویژه در عراق و سوریه باید مبنای تعامل و همکاری ایران و ترکیه باشد، گفت: همفکری ایران و ترکیه به نفع صلح و ثبات منطقه بوده و امروز که منطقه در شرایط حساسی قرار دارد، گسترش همکاری، همفکری و رایزنی تهران – آنکارا می‌تواند در حل‌وفصل مسائل تأثیرگذار باشد.

روحانی گفت: اگر قدرت‌های مهم منطقه در کنار یکدیگر باشند، مشکل عراق و سوریه بدون نیاز به

قدرت‌های خارجی، حل‌وفصل خواهد شد. اما امروز آنچه اهمیت دارد این است که کشورهای همسایه بتوانند نقش سازنده خود را در حل مشکلات منطقه به‌خوبی ایفا کنند.

رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه ایران و ترکیه در اصول مهم منطقه‌ای اتفاق نظر دارند، گفت: حفظ تمامیت ارضی و وحدت ملی در عراق و سوریه، شکل‌گیری حکومت در این کشورها با دموکراسی و رای و نظر مردم، جلوگیری از کشتار مردم و تخریب زیربناها و کمک به آوارگان و مجروحان برای بازگشت به خانه‌های خود از جمله اقداماتی است که باید برای حل بحران‌ها در منطقه انجام شود.

روحانی گفت: منطقه در شرایط حساسی قرار دارد و همفکری و رایزنی‌های دوجانبه می‌تواند در حل‌وفصل مسائل مهم تأثیرگذار باشد. آنچه امروز برای ما اهمیت دارد، ایجاد صلح و ثبات در منطقه، بازگشت مردم به خانه‌های خود و برقراری دموکراسی و حاکمیت نظر مردم سوریه و عراق است.

مولود چاوش اوغلو وزیر خارجه ترکیه نیز در این دیدار گفت: حفظ تمامیت ارضی و اتحاد ملی در عراق و سوریه به نفع ایران و ترکیه و صلح و ثبات منطقه‌ای است.

چاوش اوغلو با بیان اینکه کشورهای غربی در مسائل منطقه تنها به دنبال منافع خود هستند، گفت: امروز تلاش برای برقراری آتش‌بس در سوریه، برقراری وحدت ملی در این کشور، حل‌وفصل مسائل از طریق راه‌حل سیاسی و مبارزه همگانی و مشترک با گروه‌های تروریستی ضرورت دارد.

چاوش اوغلو با اشاره به آمادگی ترکیه برای تشکیل کمیسیون مشترک دو کشور و ارتقای سطح همکاری‌ها، گفت: باید تلاش کنیم تا هدف رسیدن مبادلات تجاری دو کشور به ۳۰ میلیارد دلار، محقق شود.

وزیر دفاع تأیید کرد

افزایش احتمال بازگشت روس‌ها به نوزه

هر مرجعی که قادر به تأمین آن نیازها باشد، به‌جز آمریکا و رژیم اشغالگر قدس حتما مذاکره خواهیم کرد».

به‌این‌ترتیب وزیر دفاع کشورمان روز گذشته درباره سه خبر مرتبط با هم پاسخ‌های متفاوتی داد. او خرید «سوخو ۳۰» از روسیه را تکذیب و درباره قرارداد تسلیحاتی ۱۰میلیارددلاری با این کشور ابراز بی‌اطلاعی کرد اما مهم‌ترین مسئله یعنی بازگشت جنگنده‌های روسیه به پایگاه هوایی ایران را محتمل دانست.

گفتنی است جنگنده‌های روسیه اواخر مرداد ماه و بعد از سفر میخائیل پوگدائف، معاون وزیر خارجه روسیه و نماینده پوتین برای نخستین‌بار از پایگاه هوایی همدان برپند و مواضع داعش در سوریه را هدف گرفتند. پیش از آنکه مقامات در ایران از این موضوع حرفی بزنند، خبر در رسانه‌های روسیه منتشر شد. کاری که سردار دهقان آن را «بی‌معرفتی» روس‌ها دانست. این شکل از همکاری‌ها با یک کشور خارجی در تاریخ جمهوری اسلامی ایران بی‌سابقه بوده و ازهمین‌رو موجب شد برخی از نمایندگان مجلس با اشاره به اصل ۱۴۴ قانون

اساسی که قراردادن پایگاه نظامی در اختیار یک کشور خارجی را ممنوع می‌کند، معترض شدند. مائوتینکو، رئیس شورای فدراسیون روسیه، به تهران نیز این بازگشت به ایران را یک گزینه محتمل در مبارزه روسیه علیه تروریسم در سوریه دانسته بود. نکته اینجاست که هم‌زمان با حرف‌های دو هفته پیش این مقام روس، یک نماینده پارلمان این کشور از گفت‌وگوهای ایران و روسیه پیرامون واردکردن نیز از تجهیزات نظامی شامل تانک و بالگرد به ارزش حدود ۱۰ میلیارد دلار خبر داده بود. این‌بار نیز صحبت از احتمال بازگشت به نوزه با انتشار اخباری درباره خرید «سوخو ۳۰» از روسیه هم‌زمان بود. خبری که از سوی وزارت دفاع ایران تکذیب شد. سردار دهقان با بیان اینکه «خبر منتشرشده در خبرگزاری‌ها در خصوص جنگند «سوخو ۳۰» صحت ندارد و مورد تأیید این وزارتخانه نیست»، گفت: «تقویت و تأمین نیازمندی‌های نیروی هوایی جزء اولویت‌های وزارت دفاع است و تأمین این نیاز از هر مرجعی که باشد، در قالب سیاست همکاری در طراحی، تولید و بازاریابی به همراه انتقال فناوری و سرمایه‌گذاری انجام می‌شود و طرف خارجی نباید در به‌عنوان خریدار و خود را به عنوان فروشنده ببیند».

او دیروز در پاسخ به پرسشی پیرامون اظهارات اخیر مقامات روسیه مبنی بر انعقاد قرارداد تسلیحاتی ۱۰میلیارددلاری با ایران نیز گفت: «درباره این موضوع باید از روس‌ها پرسید که ماجرا چه بوده، اما ما برای تأمین نیازهای دفاعی خودمان با روسیه به کجا می‌رسد.

سردار دهقان وزیر دفاع کشورمان نیز این موضوع را بعید نمی‌داند؛ پس باید منتظر ماند و دید همکاری‌های ایران و روسیه در این مقطع زمانی که اتفاقا با پیروزی ترامپ در آمریکا و طرح گزینه همکاری آمریکا و روسیه در بحران سوریه هم‌زمان است، به کجا می‌رسد.

روزنه

سفیر تهران در پاریس:

مشکل اصلی ایران و فرانسه بی‌اعتمادی است

● علی آهنی، سفیر ایران در فرانسه، در گفت‌وگو با فصلنامه پاریس- تهران در پاسخ به این سؤال که فرانسویان امروزه چه برداشتی از ایران دارند، اظهار کرد: نزدیک به سه قرن از آغاز مناسبات رسمی بین ایران و فرانسه می‌گذرد و عمق نگاه دوستانه و احترام متقابل دو ملت ایرانی و فرانسوی ناشی از تمدن و فرهنگ قدیمی و غنی دو کشور است. سفیر ایران در فرانسه با بیان اینکه خیلی مهم است که از این عوامل برای تقویت اعتماد و توسعه روابط دوجانبه استفاده شود، عنوان کرد: فرانسه هرگز رفتار استعماری نسبت به ایران نداشته است. مردم ایران خاطره استقبال فرانسه از امام خمینی(ره) رهبر کبیر انقلاب اسلامی و بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران را حفظ کرده‌اند.

آهنی ادامه داد: متأسفانه سیاست‌زدگی افکار عمومی و فضای منفی ایجادشده علیه ایران در غرب، به دلایل سیاسی و موضوع پرونده هسته‌ای، فضای آنچنان سنگینی را موجب شد که حتی اندیشمندان و متفکران فرانسوی دیگر جرئت نکردند نظرات مثبت خود درباره ایران را مطرح کنند. وی تصریح کرد: لابی‌های صهیونیستی و برخی رژیم‌های عرب، تلاش کردند با دامن‌زدن شدید به ایران‌هراسی، تصویر دروغینی از ایران تحت عنوان کشوری به اصطلاح سلطه‌گر و خشن ارائه کنند. خوشبختانه، توافق هسته‌ای ۱۴ جولای ۲۰۱۵ بین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای گروه ۵+۱، زمینه مناسب را برای روشن‌شدن حقیقت ایجاد کرد. سفیر ایران در فرانسه با تأکید بر اینکه ما شاهد استقبال بیشتری از سوی محافل تروریستی و فرقه‌های مجاهدین خلق در فرانسه است. این فرقه با سابقه تروریستی و خشونت، مسئولیت سنگینی در ترور بیش از ۱۲ هزار شهروند ایرانی بی‌گناه دارد. آهنی با اشاره به همکاری که آزادی عمل یک عامل مخرب روابط دوجانبه فرانسه- ایران را درک کند که همانا حضور گروهک تروریستی و فرقه‌گرای مجاهدین خلق در فرانسه است. این فرقه با سابقه تروریستی و خشونت، مسئولیت سنگینی در ترور بیش از ۱۲ هزار شهروند ایرانی بی‌گناه دارد. آهنی با اشاره به همکاری

گروهک تروریستی منافقین را رژیم صدام حسین در قتل‌عام ایرانیان در جنگ ایران- عراق، اظهار کرد: این همکاری موجب شد افکار عمومی ایران آنها را همانند جاسوسان فرانسوی که در زمان اشغال فرانسه از سوی آلمان نازی، با هیتلر همکاری می‌کردند، تلقی کند.

این دیپلمات کشورمان درباره فرانسوی‌های مقیم ایران گفت: فرانسویان مقیم ایران حدود هزار نفرند. آنها از شرایط زندگی خود در ایران بسیار راضی و خوشحال هستند و بر میهمان‌نوازی مردم ایران اذغان می‌کنند. با رشد همکاری‌های دوجانبه، باید تعداد آنها به‌شدت افزایش یابد.

آهنی درباره ایرانیان مقیم فرانسه نیز عنوان کرد: ایرانیان مقیم فرانسه که گفته می‌شود بالغ بر ۷۰ هزار نفرند، در عرصه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی و علمی حضور فعالی دارند و همواره به فرهنگ و قوانین فرانسه احترام گذاشته‌اند. تعداد دانشجویان ایرانی در فرانسه که در سال‌های گذشته، به پایین‌ترین سطح خود رسید نیز باید شاهد افزایش زیادی باشد.

وی در رابطه با روابط بین ایران و فرانسه به‌ویژه از زمان رفع تحریم‌های اتحادیه خاطر نشان کرد: سفر رسمی آقای فابیوس، وزیر امور خارجه سابق فرانسه، به ایران پس از توافق هسته‌ای و سفر هیات ۱۵نفره مدف (شورای کارفرمایان فرانسه) تحت ریاست آقای لوفول (سخنگوی دولت و وزیر کشاورزی، صنایع غذایی و جنگل) و همراهی آقای فکل، دبیر دولت مسئول تجارت خارجی، گردشگری و فرانسویان مقیم خارج) به تهران و نیز سفر رسمی آقای لاراشه، رئیس سنای فرانسه به ایران، تحولات عده‌ای بود که با سفر رسمی رئیس‌جمهور روحانی در تاریخ ۲۸ و ۲۹ ژانویه ۲۰۱۶ و امضای ۲۵ توافنامه و قرارداد، نقطه عطفی در روابط بین دو کشور ایجاد شد.

سفیر ایران در ادامه درباره چالش‌های موجود در روابط ایران و فرانسه اظهار کرد: چالش مهمی که روابط دوجانبه را تحت‌الشعاع قرار داده، نبود اعتماد بین طرفین بوده است.

وی با بیان اینکه مهم‌ترین عوامل برای موفقیت روابط قبل از هر چیز تقویت اعتماد متقابل از طریق استمرار و تعمیق رایزنی‌های مشترک است، تصریح کرد: باید یک نگاه و رویکرد واقع‌بینانه‌تر و سازنده‌تر به روابط دوجانبه داشته باشیم و از عوامل اخلاکر و ولابی‌هایی که تلاش می‌کنند فضا و افکار عمومی را مسموم کنند، فاصله بگیریم.

آهنی درباره چالش‌های اقتصادی بین ایران و فرانسه نیز گفت: قوانین و تصمیمات فراسرزمینی آمریکا که به بانک‌ها و شرکت‌های فرانسوی تحمیل شده است، مانع از تحرک آنها در ایران می‌شود. وی اقدام هماهنگ فرانسه و سایر کشورهای اروپایی برای ایجاد اطمینان در شرکت‌ها و بانک‌های فرانسوی و رفع نگرانی آنها در برابر مجازات‌های احتمالی آمریکا را ضروری دانست و افزود: از طرفی ما شاهد احتیاط بیش‌ازحد بانک‌ها و شرکت‌های فرانسوی در همکاری با ایران هستیم.

منبع: ایلنا